
Санкт-Петербургское государственное бюджетное  

 профессиональное образовательное учреждение  

 «УЧИЛИЩЕ ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА № 1»  

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023                                                           № 348 

 

Санкт-Петербург 

 

Об утверждении плана-графика внутреннего контроля качества образования 

по программам подготовки специалистов среднего звена  

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении 

мониторинга системы образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 13.03.2019 № 114 «Об утверждении показателей, 

характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным 

программам среднего профессионального образования, основным программам 

профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным 

программам», приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 14.04.2023 № 272 «Об утверждении аккредитационных показателей, методики 

расчета и применения аккредитационных показателей по образовательным 

программам среднего профессионального образования», на основании Положения  

о внутренней системе оценки качества образования по программам подготовки 

специалистов среднего звена по специальности 49.02.01 Физическая культура  

в Санкт-Петербургском государственном бюджетном профессиональном 

образовательном учреждении «Училище олимпийского резерва № 1», 

утвержденного приказом СПб ГБПОУ «УОР № 1» от 22.09.2022 № 367 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план-график внутреннего контроля качества образования  

по программам подготовки специалистов среднего звена на 2023-2024 учебный год 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Начальнику учебного отдела по программе среднего профессионального 

образования Паксюткиной Е.А. организовать проведение внутреннего контроля 

качества образования по программам подготовки специалистов среднего звена  

в 2023-2024 учебном году. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Бакулину Л.В. 

 

 

Директор                                                                                                    В.А. Кузнецов  



Приложение 

к приказу от 01.09.2023 № 348 

 

План-график внутреннего контроля качества образования по программам подготовки специалистов среднего звена 

на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

1. Качество организации и реализации образовательной деятельности  

1.1.  Качество приема 

обучающихся по 

образовательной программе 

среднего 

профессионального 

образования (далее – ОП 

СПО) 

Средний балл аттестата  

обучающихся, принятых по 

его результатам на обучение 

по ОП СПО 

После окончания 

приемной кампании 

Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, председатель 

приемной комиссии, 

секретарь учебного 

отдела 

Статистический 

отчет 

1.2. Нормативное обеспечение 

образовательной 

деятельности по основным 

вопросам организации и 

осуществления 

образовательной 

деятельности 

Наличие соответствующих 

действующему 

законодательству локальных 

нормативных актов 

В течение года Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО 

Локальные 

нормативные акты 

1.3.  Материально-техническое, 

учебно-методическое и 

библиотечно-

информационное 

обеспечение 

образовательного процесса 

по ОП СПО 

Наличие помещений, 

оснащенных оборудованием 

и техническими средствами 

обучения, состав которых 

определяется в рабочих 

программах дисциплин 

(модулей), для реализации 

образовательной программы 

на праве собственности или 

ином законном основании 

Ежегодно  Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

заведующие учебными 

кабинетами 

Паспорт учебного 

кабинета, 

аналитическая 

справка, отчет о 

самообследовании 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

Обеспечение 

индивидуального 

неограниченного доступа к 

ЭИОС из любой точки, в 

которой имеется доступ к 

информационно сети 

«Интернет» 

Начальник отдела по 

обеспечению 

безопасности 

деятельности, 

Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

преподаватели 

Наличие необходимого 

комплекта лицензионного и 

свободно распространяемого 

программного обеспечения, в 

том числе отечественного 

производства 

Начальник отдела по 

обеспечению 

безопасности 

деятельности, 

Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

заведующие учебными 

кабинетами 

Обеспеченность 

библиотечного фонда 

печатными/электронными 

изданиями 

Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

образования, 

библиотекарь, 

преподаватели 

1.4.  Оценка условий реализации 

образовательных программ 

Результаты 

социологического опроса 

участников образовательного 

процесса, включающий 

критерии:  

– доброжелательность, 

вежливость работников 

образовательной 

организации, 

обеспечивающих первичный 

контакт и информирование 

получателя услуги при 

непосредственном 

обращении в организацию;  

– доброжелательность, 

вежливость работников 

организации, 

обеспечивающих 

непосредственное оказание 

услуги при обращении в 

организацию;  

– комфортность 

предоставления услуг 

организацией;  

– расписание учебных 

занятий; 

– доступность услуг для 

инвалидов;  

1 раз в год Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования 

Аналитическая 

справка о 

результатах 

социологического 

исследования 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

– открытость, полнота и 

доступность информации о 

деятельности организации, 

размещенная на 

информационных стендах в 

помещении организации, на 

сайте 

2. Качество реализуемых образовательных программ среднего профессионального образования 

2.1.  

 

Качество ОП СПО Соответствие ОП СПО 

требованиям ФГОС СПО, 

ФГОС СОО 

1 раз в год 

(для отчета о 

самообследовании) 

Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования 

Отчет о 

самообследовании 

Наличие внешней рецензии 

на ОП СПО /согласования с 

работодателями  

1 раз в год 

 

Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования 

Согласование с 

работодателями 

Наличие составляющих ОП: 

учебного плана, 

календарного учебного 

графика, рабочих программ 

учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), 

практик, ГИА, оценочных 

материалов, методических 

материалов, рабочей 

1 раз в год 

 

Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования 

Актуализированные 

рабочие программы 

учебных дисциплин 

(модулей), практик, 

программа ГИА, 

оценочные 

материалы, рабочая 

программа 

воспитания, 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

программы воспитания, 

календарного плана 

воспитательной работы 

календарный план 

воспитательной 

работы, учебный 

план, календарный 

учебный график 

Соответствие учебного 

процесса учебному плану и 

календарному учебному 

графику 

В течение года Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования 

Отчет о 

самообследовании 

Соответствие проведения 

практик локальным 

нормативным актам (наличие 

договоров с профильными 

организациями, отчетность 

по практикам 

В течение года Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования 

Отчет по 

результатам 

прохождения 

практики 

3. Качество освоения обучающимися образовательных программ 

3.1. Качество освоения 

обучающимися 

образовательных программ 

Результаты проведения 

текущего контроля в ходе 

освоения учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей) 

по образовательным 

программам 

По итогам полугодия Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, тьютор учебного 

отдела по программе 

среднего 

профессионального 

образования, 

руководитель 

методического 

объединения 

Аналитическая 

справка по 

результатам 

проведения 

контрольного среза 

в рамках текущей 

аттестации 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

кураторов, 

преподаватели 

Результаты проведения 

итоговой аттестации по 

учебным дисциплинам 

(модулям), практикам, 

курсовым работам по 

образовательным 

программам 

По итогам полугодия Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, тьютор учебного 

отдела по программе 

среднего 

профессионального 

образования, 

руководитель 

методического 

объединения 

кураторов, 

преподаватели 

Аналитическая 

справка по 

результатам 

проведения 

итоговой 

аттестации 

Результаты проведения 

промежуточной аттестации 

по учебным дисциплинам 

(модулям), практикам, 

курсовым работам по 

образовательным 

программам 

По итогам полугодия Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, тьютор учебного 

отдела по программе 

среднего 

профессионального 

образования, 

руководитель 

методического 

объединения 

кураторов, 

преподаватели 

Аналитическая 

справка по 

результатам 

проведения 

промежуточной 

аттестации 

Доля обучающихся, не 

имеющих академических 

задолженностей по 

результатам промежуточной 

По итогам полугодия Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, тьютор учебного 

отдела по программе 

среднего 

Аналитическая 

справка, сводная 

ведомость – 

основание для 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

аттестации по дисциплинам 

(модулям), практикам 

профессионального 

образования, 

руководитель 

методического 

объединения 

кураторов, 

преподаватели 

назначения 

стипендии  

Доля обучающихся, 

получивших оценки 

«отлично» и «хорошо» на 

государственном 

экзамене/демонстрационном 

экзамене, защите ВКР 

По итогам ГИА Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, тьютор учебного 

отдела по программе 

среднего 

профессионального 

образования, 

руководители ВКР 

Отчет председателя 

ГЭК 

Доля обучающихся, успешно 

завершивших обучение по 

ОП СПО, от общей 

численности обучающихся, 

поступивших на обучение по 

соответствующей ОП СПО 

По итогам ГИА Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, тьютор учебного 

отдела по программе 

среднего 

профессионального 

образования 

Отчет о 

самообследовании 

Доля обучающихся, 

являющихся победителями и 

призерами конкурсов 

профессионального 

мастерства от общей 

численности обучающихся 

По итогам полугодия Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

председатели 

предметно-цикловых 

Диплом 

победителя/призера, 

перечень 

результатов 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

комиссий, 

преподаватели 

Диагностическое 

тестирование обучающихся, 

приступивших к освоению 

ОП СПО, по 

общеобразовательным 

дисциплинам   

Сентябрь-октябрь Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

преподаватели 

Аналитические 

материалы о 

результатах 

всероссийских 

проверочных работ 

Доля обучающихся, 

выполнивших 70% и более 

заданий диагностической 

работы в ходе оценивания 

достижения обучающимися 

результатов обучения по 

ранее изученным 

общеобразовательным 

дисциплинам 

Через 6 месяцев 

после завершения 

изучения указанной 

дисциплины 

Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

преподаватели 

Аналитические 

материалы о 

результатах 

всероссийских 

проверочных работ 

Качество подготовки 

обучающихся в рамках 

проведения олимпиад и 

других конкурсных 

мероприятий по отдельным 

дисциплинам (модулям) 

По итогам полугодия Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО,  методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

председатели 

предметно-цикловых 

комиссий 

Диплом 

победителя/призера, 

перечень 

результатов 

4. Оценка результатов трудоустройства выпускников  



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

4.1. Результаты трудоустройства 

выпускников 
Доля выпускников, 

трудоустроившихся в 

течение календарного года, 

следующего за годом 

выпуска, в общей 

численности выпускников 

образовательной 

организации, обучавшихся по 

ОП СПО 

1 раз в год Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, руководитель 

методического 

объединения 

кураторов, 

руководители практик 

Отчет о 

самообследовании 

5. Оценка качества работы педагогических работников 

5.1. Кадровые условия 

реализации образовательной 

деятельности по ОП СПО 

Соответствие педагогических 

работников по каждому 

направлению подготовки, 

специальности, профессии 

требованиям ФГОС СПО, 

ФГОС СОО, 

квалификационным 

требованиям 

1 раз в год 
 

Начальник отдела 

кадров и правовой 

работы, Начальник 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

педагогические 

работники 

 

Отчет о 

самообследовании 

Получение дополнительного 

профессионального 

образования по программам 

повышения квалификации не 

реже одного раза в три года с 

учетом расширения спектра 

профессиональных 

компетенций, в том числе в 

форме стажировки в 

организациях, направление 

деятельности которых 

соответствует области 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

профессиональной 

деятельности 

Доля педагогических 

работников, обеспечивающих 

освоение обучающимися 

профессиональных модулей 

образовательной программы 

среднего профессионального 

образования, имеющих опыт 

деятельности не менее 

одного года в организациях, 

направление деятельности 

которых соответствует 

области профессиональной 

деятельности, в общей 

численности педагогических 

работников, участвующих в 

реализации 

профессиональных модулей 

соответствующей 

образовательной программы 

среднего профессионального 

образования 

Доля педагогических 

работников, обеспечивающих 

освоение обучающимися 

профессиональных модулей 

образовательной программы 

среднего профессионального 

образования, имеющих 

первую и высшую категории, 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

в общей численности 

педагогических работников, 

участвующих в реализации 

профессиональных модулей 

соответствующей 

образовательной программы 

среднего профессионального 

образования 

Результаты взаимопосещения 

занятий педагогическими 

работниками 

По итогам полугодия Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

председатели 

предметно-цикловых 

комиссий, 

преподаватели 

Аналитическая 

справка, карты 

анализа учебных 

занятий 

Результаты участия 

педагогических работников в 

конкурсах 

профессионального 

мастерства 

По итогам полугодия Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

председатели 

предметно-цикловых 

комиссий, 

преподаватели 

Диплом 

победителя/призера, 

отчет о работе 

преподавателя, 

отчет о 

самообследовании 



№ 

п/п 
Объект оценки  

Наименование показателя 

(индикатора) оценки качества  
Срок проведения  

Ответственные за 

проведение 
Форма отчетности 

Результаты достижений в 

воспитательной, 

методической, научно-

исследовательской сферах 

деятельности педагогических 

работников 

По итогам полугодия Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования, 

председатели 

предметно-цикловых 

комиссий, 

преподаватели 

Диплом 

победителя/призера, 

реквизиты сборника 

опубликованных 

материалов, 

перечни 

публикаций, отчет о 

работе 

преподавателя, 

отчет о 

самообследовании  

Результаты проведения 

социологических опросов 

обучающихся по оценке 

качества преподавания 

дисциплин (модулей), 

практик преподавателями 

1 раз в год Начальник учебного 

отдела по программе 

СПО, методист 

учебного отдела по 

программе среднего 

профессионального 

образования 

Анализ результатов 

проведения 

социологических 

опросов, отчет о 

самообследовании 

 


		Кузнецов Виктор Александрович




